— 1 —

吉利学院 2025届本科毕业论文（设计）
寒假期间工作指引

教字〔2025〕14号

各二级学院：

为进一步提升 2025届本科毕业论文（设计）写作规范性，

提高毕业论文（设计）质量，现将寒假期间相关工作提示如下：

一、学生工作要求

（一）文献查阅整理

通过主流权威数据资源库，如中国知网、万方数据、维普资

讯、Web of Science等，广泛查阅相关文献资料，包括国内外学

术期刊、学位论文、专业书籍等，优先选择经典文献或近五年发

表的权威文献。通过综合运用多种分析方法，归纳总结所研究领

域发展历程、已有研究观点、方法和成果，形成系统性认知框架，

并挖掘其中可行的理论创新点或实践应用价值，从而进一步明晰

论文研究要点、研究问题和研究方法，为后续毕业设计或论文撰

写提供基础。

（二）初稿撰写准备

应根据各专业毕业论文（设计）撰写要求，完成初稿撰写的

前置性、准备性工作。如：

通过实验、实习、工程实践或社会调查等方式，采用问卷调

查、访谈、观察、网络调研等方法，围绕论文课题展开全面调研，

— 2 —

获取、组织和分析真实有效的一手数据，形成论文的有力支撑依

据；进行项目核心代码编写，系统方案设计与实现；进行机械制

图、作品创作（设计）或实物作品制作等。

（三）中期检查准备

完成论文提纲、目录、初始章节等内容编写，并形成文档，

此文档将作为中期检查材料之一。

毕业论文（设计）初稿完成前，需向指导教师及时请教，在

“一起论文”系统中至少完成 3次周记，向指导老师汇报进展后联

系指导教师对周记进行批阅。

2025届毕业论文中期检查计划于 2025年 3月开展，具体时

间及要求将另行通知。

二、指导教师工作要求

（一）做好进程监控：根据毕业论文的整体进度，督促学生

按时完成阶段性任务。对进度滞后或存在问题的学生，指导教师

要及时提醒并采取相应措施，帮助学生调整计划，确保毕业论文

工作顺利推进。

（二）加强指导沟通：指导教师应与学生保持联系，了解毕

业论文的进展情况，及时给予指导和帮助。原则上每周至少与学

生联系一次，对学生在资料收集、研究方法、论文结构等方面存

在的疑问及时答疑解惑，给出指导建议。于中期检查前，在“一

起论文”系统中至少完成 3次周记批阅（指导过程记录）。

三、毕业论文（设计）撰写规范

— 3 —

毕业论文（设计）均应按学校指导性规范及模板要求撰写（见

附件 1）。各二级学院可在学校规范格式基础上，针对不同专业

的人才培养要求，对毕业论文写作规范（或范例模板）进行细化，

报教务处备案后，可作为学院统一撰写规范。

相较 2024届，撰写模板中版权使用授权书部分的文字内容

有所调整，其他无改动。

为提高写作效率及规范性，学校为 2025届毕业生定制了论

文格式排版工具（word 插件），用以辅助毕业论文（设计）格

式排版，排版工具安装包及使用说明见附件 2。

四、毕业论文（设计）撰写及指导能力提升课程

学校为 2025届毕业生及指导教师提供了一批论文撰写相关

的在线课程资源，师生通过以下网站登录即可进行学习。

学生学习平台：http://jlxy.xueshuzhi.org.cn/

账号为学号，密码为学号后 6 位。

（登录界面）

— 4 —

教师学习平台：https://k.cnki.net/dpt/invite/c9a13a5a3c9a4c3d

ac3b47ce8bad5b03/geely

通过邀请链接登录知网账号并填写信息，等待校管理员审核

通过后可进行学习。

（登录界面）

附件 1.吉利学院本科毕业论文（设计）撰写模板及规范

2.毕业论文（设计）格式排版工具（word插件）

教务处

2025年 2月 11日

https://k.cnki.net/dpt/invite/c9a13a5a3c9a4c3dac3b47ce8bad5b03/geely
https://k.cnki.net/dpt/invite/c9a13a5a3c9a4c3dac3b47ce8bad5b03/geely

	吉利学院2025届本科毕业论文（设计）
	寒假期间工作指引